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habiendo concluido la construccióu de las mismas, los 
bienes entregados se pongan en poder y posesión de los 
comuneros. 

No obstante, en los casos en que la comunidad de pro- 
pietarios hubiese percibido con anterioridad la contra- 
prestación de dichas operaciones, el Impuesto se deven- 
gará en el momento del cobro total o parcial por los im- 
portes efectivamente percibidos. 

Quinto.-Están sujetas al Impuesto sobre el Valor Aña- 
dido las entregas de viviendas adjudicadas por las co- 
munidades de propietarios a sus comuneros que no hu- 
biesen sido terminadas y puestas a disposición de los rnis- 
mos con anterioridad al día 1 de enero de 1986. cuando 
cl hecho que niirivt el dtvenyu rlt' ilichi~ tributo .-e rt,alii.t. 
nin ~irisrcrii,riil:iil al dia 31 dc dicit>mlirc ilr 1985. 

No obstante, no estarán sujetas al Impuesto sobre el 
Valor Añadido dichas entreeas en los simientes casos: 

día 1 de enero de 1986. 
En 1 . .  iiipursr.,> de dr\i>i.gu parcial !id e m r h n  >ujzta, 

.,I Ini1,ucit~ iobrc el Vali,r Aiiadidc la. rtftridas opc- 
raciones por la parte de contraprestación que hubiese 
devengado el Impuesto General sobre el Tráfico de las 
Empresas. 

2 . t'iiandt. tciigdn pur igl,ji.ru vi \  i:iidas dc ~rutecriún 
ifi:i;,l. inrluidr.s 11,s garüjcz !. anejo< qut :F traiiiiiiilan 
:bi.'iintarnent~ con la. mi.ma-. .i 1:' ;~iliuilii.:irihn s 11,. 
t..irnunrri,: Iiuliiri~ .:iil» iunrcruda y ducurncntadü en t.:- 

s.i.itur. ~.iil,lica antciilrl tlia 1 deeiirru iIe luoli: y aquella: 
resoecti de las aue los contratosen cusavirtud se hubiesen 

fecha. 
Sezto.-Las Juntas de compensación reguladas en la 

Ley del Suelo, tienen la consideración de empresarios 
a efectos del Im~ues to  sobre el Valor Añadido. 

F:aáii ,uJErai ail Iiiipuejro :;tüac la. entrrrd: ilr Iiitnc.: 
Y I;t.. ~,rt.itaciiiiic~iIt. icr\.icioi ri,:ili~..adozpur dirlia:.luni;i. 
de Coii~peii,:ici~in en V I  t,jcrci;iu JC 311 activid:~d em18rr- 
sarial, incluso si se realizan a sus respectivos miembros. 

No obstante. estarán exentas del Imouesto las adiu- 
Iicdi.iiinvs CII. terreii!: ?f<:ctuada, p ~ r  la; .IUIII :L~ 11v ( ' < > ~ I I -  

~ i ~ i i . t ~ i ¡ ~ i i  a lo; pri.[,ictarius .le terreno. quc hubi-e11 ry- 
ülizaili, auorta:itiiic~ iniciales a la: rckri.la. .luntar V I I  

la proporiión correspondiente a dichas aportaciones 

Octavo.-En las entreras de terrenos urbanizados efec- 
ruuils' pilr las Juntas {le t.i,mpcns;iririn r<,sulrarh Iiroci- 
ilcrite desagrrrdr la< cntregac de terrrncg; iIc la: ul.r% 
y servicios llevados a cabo para su urbanización que se 
hubiesen efectuado en los mismos. 

.Voveno.-Los miembros de las Juntas de Compensación 
no podrán efectuar las deducciones en el régimen tran- 
sitorio del Impuesto sobre el Valor Añadido correspon- 
dientes a las cuotas de los tributos que hubiesen soportado 
las mencionadas Juntas. 

Décimo.-Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor 
Añadido no podrán efectuar las deducciones en el régimen 
transitorio de dicho Impuesto por las adquisiciones de 
terrenos efectuadas antes del día 1 de enero de 1986, 
en virtud de operaciones exentas del Impuesto General 
sobre el Tráfico de las Empresas y que, en consecuencia, 
iiu huliicitn figirailu ci! loi curresCiindiciites inventario- 
:iuiii~iit r ~ r i  piicierioriahd :i la l i r t~ents~ioi i  de lui niismti. 
liii,ilüen sin elei.r., la; tiri.un.:rdnvi;i> que dctcrminhriin 

1 1. AGUAS 

1. Ejecuciones de obra para la construcción de aco- 
metidas relativas a los servicios telefónicos o a los su- 
mini.,tro, Jv srua.  ras  !. rlrciriciJad cii i,dilirio< d, >- 

rinaclw. fiinrlamrnwlmciitc s \.ii icrida ... 
2. Operaciones de limpieza de un solar subsiguientes 

a l a  realización deobras de pilotajeefectuadasenel mismo, 
incluso en los casos en que el solar se utilice para la 
construcción de edificios destinados fundamentalmente 
a viviendas. 

Duodécimo.-Están sujetas al Impuesto sobre el Valor 
Añadido y no exentas del mismo lassiguientes operaciones: 

1 1.s' vjrcuriiinv~ de obras par:i la iirlionizació~i tic 
icrr~,iiu.i que una rmliresa urbsnizhtli,ra electuc para la 
Junta de Com~ensación a la cual se incormre. 

referidas ejecuciones de obra. 
Se considerará como base im~onible de las mencionadas 

<,l,vr;,i.itmt,: la :t~iitr:,lirei1~:1¡,n ] u c  <e Iiubiert~ : , ~ , ~ . r d a J ~  
liara Is rrferiila' ,.li~rat.i.,nt, en :t.ntlii.ioiii~~ ni,rriinle. 
dc ricrcnuu ciitrv Isr t .  q i i ,  fiii  ...m inclrlentliciitci 
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RESOLUCION 
de 20 de octubre de 1986 sobre consulta 
vinculante sobre el tipo impositivo aplicable 
a eiecuciones de obra Dara instalación de 
acómetidas de agua, eiectricidad y gas (IVA) 
(Boletín Oficial del Estado número  264 ,  
del 4 d e  noviembre d e  1 9 8 6 )  

Materia: Aguas 
Organismo: Direccon General 
Descriptores: Aguas cont~nentales Impuestos 

Esta Dirección General considera aiustada a derecho 
la > i g ~ i < i ~ t <  . c~ . t i< t :~ t~~<,n  i la cu~~~ulta ' formula~~: ,  por V I  
i;rLiiiiti i, i',ii.tru:~ure, I t  Olirss dc I i s r~c l t in~ .  

Será de aplicación el tipo impositivo general del 12 
Dor 100 a las eiecuciones de obra Dara la instalación de 
:,i\.mt.i.d&; ~,sr:, r! a1~~c1zriiiiieiito iIi suua. suinini.trti 
i le~iiercis ilirtrica d c g ~ . .  rtalixada. por la< iCCo~~.~díIiü: 
suministradoras de dichos bienes. aunaue se contraten 
directamente con los promotores de l& edificaciones a 
que dichas acometidas van destinadas. 

la exención. 
1Jndécim.-Será de aplicación el tipo impositivo general 

de 12 por 100 en todo caso a las siguientes operaciones: 
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